
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 648

5897

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19348 ΕΞ 2026	

10η τροποποίηση της υπ’ αρ. 610/17-03-2015 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 700) περί συγκρότη-
σης Επιτροπής Παρακολούθησης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 24 και 58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61).
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 
του Συμβουλίου.

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ.240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 
με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

7. Την υπό στοιχεία C(2014) 10138 final/17.12.2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα».

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
10. Την υπό στοιχεία Υ21/2025απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 648/10.02.20265898

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και ονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών (Α’ 138).

13. Την υπ’ αρ. 106/19.05.2025 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 578).

14. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

15. Την υπ’ αρ. 610/17-03-2015 (Β’ 700) κοινή υπουργική απόφασης περί Συγκρότησης Επιτροπής Παρα-
κολούθησης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση του Δημόσιου Τομέα».

16. Την υπό στοιχεία 4866 ΕΞ 13/01/2026 (ΑΔΑ:9ΙΛ3Η-Λ51) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών για τον ορισμό Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Ε.Υ. Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα».

17. Την υπ’ αρ. 610/17-03-2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 700) περί Συγκρότησης Επιτροπής Παρακο-
λούθησης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. οικ.: 1326/3-06-2015 (Β’ 1147), 3702/24-12-2015 (Β’ 81), 659/20-09-2016 (Β’ 3133), 3027/12-10-2016 
(Β’ 3317), 1312/05-05-2017 (Β’ 1747), 1260/18-05-2018 (Β’ 1922), 2611/5-11-2019 (Β’ 4148), 1824/8-11-2022 
(Β’ 5972) και 1889/14-11-2023 (Β’ 6633) αποφάσεις.

18. Το υπηρεσιακό σημείωμα της ΕΥΔ του ΕΠ «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» για την 10η τροποποίηση 
της απόφασης συγκρότησης της επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Μεταρρύθμιση του Δη-
μόσιου Τομέα». 

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 610/17-03-2015 κοινής υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 700), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. οικ.: 1326/3-06-2015 (Β’ 1147), 3702/24-12-2015 (Β’ 81), 
659/20-09-2016 (Β’ 3133), 3027/12-10-2016 (Β’ 3317), 1312/05-05-2017 (Β’ 1747), 1260/18-05-2018 (Β’ 1922), 
2611/5-11-2019 (Β’ 4148), 1824/8-11-2022(Β’ 5972) και 1889/14-11-2023 (Β’ 6633) Αποφάσεις, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα» 

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημοσίου 
Τομέα», αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δη-
μοσίου Τομέα» ορίζεται ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, ο οποίος εποπτεύει την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση 
Δημοσίου Τομέα» με αναπληρώτριά του την Aν. Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», με δικαίωμα ψήφου. 

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημοσίου 
Τομέα», με δικαίωμα ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης.
1. Ο Γενικός Γραμματέας -Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών ή εκπρόσωπός του, 
2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.
3. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ, ή εκπρόσωπός 

του
4. Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ, ή εκπρόσωπός 

της.
5. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρ-

μογής (ΕΥΣΣΑΕ)
6. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5899Τεύχος B’ 648/10.02.2026

7. Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», με αναπληρώτρια την Αν. Προϊσταμένη της Μονάδας Α1 της ίδιας υπηρεσίας.

8. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ
9. Ο Γενικός Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών/ή εκπρόσωπός του
10. Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης/ή εκπρόσωπός του.
11. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης ή εκπρόσωπός του.
12. Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων/ή εκπρόσωπός του.
13. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών/ή εκπρόσωπός του
14. Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης/ή 

εκπρόσωπός του.
15. Ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας/ή εκπρόσωπός του.	
16. Ο Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης/ή εκπρόσωπός του.
17. Ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή η αναπληρώτριά του.
18. Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού/ή εκπρόσωπός του.
19. Ο Γενικός Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας/ή εκπρόσωπός τους.
20. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

2021-2027».
21. Ο Πρόεδρος του ΕΚΔΔΑ ή εκπρόσωπός του
22. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
γ) Εκπρόσωποι της ΕΝΠΕ και της ΚΕΔΕ
23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ).
24. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ). 
δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.
25. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
26. Εκπρόσωπος της ΑΔΕΔΥ.
27. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
28. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
29. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
30. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ).
31. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» 

συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:
1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ).
2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 
3. Ο Πρόεδρος της Κοινωνίας της Πληροφορίας ή εκπρόσωπός του (ΚτΠ ΜΑΕ).
4. Ο Πρόεδρος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας ή εκπρόσωπός του. 
5. Εκπρόσωπος της Γενικής Δ/νσης Απασχόλησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
6. Εκπρόσωπος της Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
7. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 

(ΕΥΣΣΑΕ).
9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).
10. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
11. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εταιρειών Συμβούλων Μάνατζμεντ Ελλάδος (Σ.Ε.Σ.Μ.Α.).
12. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Οργανώσεων του Υπουργείου Εσωτερικών.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 648/10.02.20265900

17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ 
ΥΠΕΣ).

18. Εκπρόσωπος Ένωσης Πληροφορικών Ελλάδας.
19. Εκπρόσωπος της Ένωσης Μηχανικών Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 610/17-03-2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 700), όπως 

αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. οικ.: 1326/3-06-2015 (Β’ 1147), 3702/24-12-2015(Β’ 81), 659/20-09-2016 
(Β’ 3133), 3027/12-10-2016 (Β’ 3317), 1312/05-05-2017 (Β’ 1747), 1260/18-05-2018 (Β’ 1922), 2611/5-11-2019 
(Β’ 4148), 1824/8-11-2022(Β’ 5972)), 1824/8-11-2022(Β’ 5972) και 1889/14-11-2023 (Β’ 6633) αποφάσεις. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006481002260004*


		2026-02-11T12:27:56+0200




